
57, 8 e 9 de março de 2025Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N 018/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025

OMunicípio de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2025 do TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de bebedouro de mesa, destinado ao fornecimento de água
potável em ambientes administrativos e operacionais da Prefeitura Municipal de Sarandi/RS.Data
da abertura será no dia 19 de março de 2025 às 08h30min. A cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente Vargas, S/N,
Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600, no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio de Sarandi/RSwww.sarandi.rs.gov.
br. Sarandi, 07 de março de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICONº 008/2025, REGISTRODEPREÇOSPARA CONTRATAÇÃODESERVIÇOS
DE LAVAGEM DE VEÍCULOS. Início das Propostas: 07:59h do dia 07/03/2025 até às 07:59h do dia
20/03/2025. Início da sessãoPública: às 08hs dodia 20/03/2025,PREGÃOELETRÔNICONº 009/2025,
REGISTRODEPREÇOSPARA CONTRATAÇÃODESERVIÇOSDEMECÂNICA. Início dasPropostas:
07:59h do dia 07/03/2025 até às 07:59h do dia 25/03/2025. Início da sessão Pública: às 08hs do dia
25/03/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025, REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA. Início das Propostas: 07:59h do dia 07/03/2025 até às 07:59h
do dia 26/03/2025. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 26/03/2025, todos via portal https://www.
compras.rs.gov.br/, no horário de Brasília – DF. O Edital e informações nos Sites: https://pregaobanrisul.
com.br/ e www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Emitido por Vivian Lima Vargas - Pregoeira
Santa Bárbara do Sul, RS 06 de fevereiro de 2025

Leandro Caraffini Veneral, Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 2/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 53/2025
O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Concorrência Pública Eletrônica.
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRADE PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS INTERTRAVADOS DAS RUAS
IDELFONSO PEREIRA, JUSTINO G. DA SILVA, DR. DONÁRIO LOPES E ALBINO PRIESTCH EM
ATENDIMENTO AO PROGRAMA PAVIMENTA 1 CONVÊNIO FPE 3338/2021.
DATA: 24/03/25 HORÁRIO LIMITE: 09:00hs
LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado e também no sítio oficial http://
www.arambare.rs.gov.br Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 06 de março de 2025.
Iago Dos Santos Kielermann - Prefeito de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 3/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 54/2025
O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Concorrência Pública Eletrônica.
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA EM SALAS DE AULA DA ESCOLAMUNICIPAL DE
ENSINO FUNDAMENTALATAHUALPA IRINEO CIBILS
DATA: 25/03/25 HORÁRIO LIMITE: 09:00hs
LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado e também no sítio oficial http://
www.arambare.rs.gov.br Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 06 de março de 2025.
Iago Dos Santos Kielermann

Prefeito de Arambaré

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 -EDITAL Nº 001/2025
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Viamão
DISPUTA: 11.03.2025 HORÁRIO: 09 HORAS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BIOMETRIA MÉDICA E SERVIÇOS CORRELATOS.
Local do Certame e Edital no endereço eletrônico:
https://bllcompras.com/Home/Login
Informações através: compras@iprev-viamao.com.br

ALTEMAR SABINO DA SILVA- PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
TERMO DE RETIFICAÇÃO

O Município de São Pedro do Sul - RS, torna público para conhecimento dos interessados, a
RETIFICAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO 005/2025, alterado o prazo de garantia das baterias
automotivas conforme a seguir:
O prazo de garantia das baterias automotivas não poderá ser inferior a 18 (dezoito) meses, contados
do recebimento definitivo.
Ficamantida a data de 17.03.2025, às 9h, para a realização da sessão do Pregão Eletrônico nº 005/2025.

São Pedro do Sul, 06 de março de 2025.
Luciana Essy Brutti

Agente de Contratação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO 153/2024 PROCESSO DE COMPRA 463/2024
Objeto: Contratação de Serviço de Internet, comAcesso IP. Onde leu-se :Abertura: 17 demarço de 2025,
às 09:00. Leia-se:Abertura: 19 demarço de 2025, às 09:00.Informações pelo e-mail: comprasalegreters@
gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua Major João
Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br Alegrete, 05
de março de 2025. Jesse Trindade dos Santos, Prefeito de Alegrete/RS

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 019/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2025

Nos termos do art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo de
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2025 e ratifico a Locação de imóvel descrito junto a matrícula n°
8.282 do cartório de registro de imóveis da comarca de Sarandi, RS, com área de190 m², situado
na Avenida Duque de Caxias, nº 2483, Bairro Vila Maria, destinado ao funcionamento do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, no município de SARANDI/RS. Acópia do edital e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54) 3361.5600 e no site do Município de
Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 07 de março de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO

Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro
Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato contrato nº 022/2025 - Processo Licitatório nº 022/2025 – Dispensa de licitação n°
017/2025. Partes MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS e VOLTUR TRANSPORTE LTDA – CNPJ:
53.421.134/0001-42. Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para a
prestação de serviço de transporte escolar no Município de Pontão/RS. Data de assinatura
21/02/2025.
Extrato contrato nº 023/2025 - Processo Licitatório nº 022/2025 – Dispensa de licitação n°
017/2025. PartesMUNICÍPIO DE PONTÃO/RS e DACRUZ TRANSPORTE TURISTICO LTDA
- CNPJ: 03.726.150/0001-75.Objeto:Contratação EMERGENCIALde empresa especializada
para a prestação de serviço de transporte escolar no Município de Pontão/RS. Data de
assinatura 21/02/2025.

Extrato contrato nº 024/2025 - Processo Licitatório nº 022/2025 – Dispensa de licitação
n° 017/2025. Partes MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS e ALI TUR TURISMO LTDA - CNPJ:
10.764.896/0001-39. Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para a
prestação de serviço de transporte escolar no Município de Pontão/RS. Data de assinatura
21/02/2025.

Extrato contrato nº 025/2025 - Processo Licitatório nº 022/2025 – Dispensa de licitação n°
017/2025. Partes MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS JOICE SEVERO ZAMBIASI LTDA - CNPJ:
26.305.365/0001-18. Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para a
prestação de serviço de transporte escolar no Município de Pontão/RS. Data de assinatura
21/02/2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato contrato nº 026/2025 - Processo Licitatório nº 023/2025 – Dispensa de licitação n° 018/2025.
Partes MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS e MERCADO SANTO GRAAL - CNPJ Nº 17.032.778/0001-85.
Objeto: Aquisição emergencial deGêneros deAlimentação destinados amanutenção do programa
de alimentação escolar, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do
município de Pontão/RS. Data de assinatura 24/02/2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
RETIFICAÇÃO I

OMunicípio de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna públicoRETIFICAÇÃO a Licitação
naModalidadePREGÃOELETRÔNICONº 002/2025 do TIPOMENORPREÇOPOR ITEM, cujo objeto é
aContratação de empresa especializada na prestação de serviçosmédicos na área de ginecologia
para atender as demandas doMunicípio de Pontão/RS.Data da abertura será no dia 24 demarço de
2025 às 10h30min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal
de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro, no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.
br. Pontão 07 de março de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

RETIFICAÇÃO I
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público a presente retificação a
Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos na área
de pediatria para atender as demandas do Município de Pontão/RS. Data da abertura será no dia
24 de março de 2025 às 08h30min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro no site Portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Pontão/RS
www.pontão.rs.gov.br. Pontão 07 de março de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição
de Gêneros de Alimentação destinados a manutenção do programa de alimentação escolar,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do município de Pontão/RS.
Data da abertura será no dia 24 de março de 2025 às 13h30min. Acópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro
Centro e no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do
Município de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.br. Pontão 07 de março de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2025
CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 001/2025

OMunicípio de Pontão – RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público que estará recebendo
envelopes no período de 10 de março de 2025 a 31 de março de 2025, no âmbito da Chamada
Pública para aquisição de gêneros alimentícios daAgricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional deAlimentação Escolar
(PNAE) para o ano letivo. A íntegra do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio
eletrônico www.pontao.rs.gov.br. Pontão, 07 de março de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2025

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
O Município de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que se encontra
aberto o PREGÃOna formaPRESENCIALN° 011/2025,MENORPREÇOPOR ITEM, para aquisição, pelo
sistema de registro de preços, de gêneros alimentícios para a merenda escolar das Escolas Municipais,
de acordo com o PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) e para as Secretarias Municipais
de Pinto Bandeira/RS, no dia 20 de março de 2025, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site
www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (54) 3468-0210 ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 07 de março de 2025.

ADILSO ANTÔNIO SALINI
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 21/2025
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de massa asfáltica usinada a quente.
3. Data da abertura: 21/03/2025
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 22/2025
2.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
manutenção corretiva com fornecimento de peças no Trator Esteira John Deere 700J.
3. Data da abertura: 24/03/2025
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 23/2025
2.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
arrecadação integrada ao PIX/QR CODE dos tributos e demais receitas municipais.
3. Data da abertura: 25/03/2025
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis emwww.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br ou Fone: (55) 3541-2000.

TRANSPORTE

Passe livre nos 
ônibus de Canoas 
pode ser prorrogado 
até o mês de maio

A equipe técnica da prefeitura de 
Canoas está indicando a ampliação 
do passe livre até 31 de maio deste 
ano. A medida, que foi adotada após 
a enchente de maio na cidade busca 
ainda possibilitar que todas as empre-
sas que fornecem vale-transporte aos 
seus funcionários tenham um prazo a 
mais para a organização do orçamento 
para a aquisição das passagens. 

A prorrogação da gratuidade no 
transporte público coletivo urbano 
de Canoas está sendo apresentada por 
meio de um projeto de lei, assinado 
pelo prefeito Airton Souza, e pro-
tocolado junto à Câmara Municipal 
de Vereadores. O prazo vigente da 
isenção da cobrança expira no dia 10 
de março, segunda-feira.

O passe livre nas linhas municipais 
de ônibus está em vigor desde a reto-
mada do serviço dentro do período de 
estado de calamidade pública devido 
a enchente de maio do ano passado. 
No começo do ano, a  prefeitura  já 
havia assegurado a manutenção da 
gratuidade no instante em que expi-
rava a validade em meio a situação 
de calamidade pública ainda vigente.

FERROMODELISMO

Bossoroca recebe 
maior maquete 
ferroviária do Brasil

A maior maquete ferroviária itine-
rante do Brasil percorrerá 10 escolas 
municipais e estaduais da cidade de 
Bossoroca, a partir de 17 de março. 
A atração, que está montada dentro 
de um ônibus, tem virado ponto 
turístico por onde passa e levado 
muita informação aos alunos de várias 
escolas. O objetivo é levar a elas o 
entretenimento ferroviário e um pouco 
da história ferroviária no Brasil, bem 
como informações sobre os pontos 
turísticos.

A maquete foi construída por Gui-
lherme Piovesan Borghezan, morador 
de Frederico Westphalen. Ele iniciou 
neste hobby aos 10 anos, na garagem 
da casa dele, e este projeto foi crescen-
do e ganhando visibilidade de diversas 
instituições “A maquete foi ficando 
cada vez maior e, então, adquiri um 
ônibus desativado, sem motor, em 
2017, com um espaço maior para 
ampliação e divulgação” contou. 

A maquete ferroviária itinerante 
do Brasil possui seis metros de com-
primento por 1,60 metro de largura. 
Já a coleção é composta por 18 loco-
motivas, nove vagões de passageiros 
e outros 40 de carga, réplicas dos 
modelos nacionais. Na construção 
da maquete estão inseridas casas, 
prédios, igrejas, comércios, túneis, 
paisagens naturais, estações férreas, 
pontes, entre outros detalhes 


